АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПАВЛОВСКИЙ ПОСАД
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	20.12.2021
	№
	2345

г. Павловский Посад

Об утверждении Положения
о Попечительском Совете Музея космонавта Валерия Быковского

В соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом РФ от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом РФ от 11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о Попечительском Совете Музея космонавта Валерия Быковского.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации городского округа Павловский Посад Московской области
Аргунову С. Ю.

Глава городского округа
Павловский Посад                                                                                           Д.О. Семенов

Утверждено
постановлением Администрации городского округа Павловский Посад Московской области
от   20.12.2021  № 2345

ПОЛОЖЕНИЕ
о Попечительском Совете Музея космонавта Валерия Быковского

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Попечительском Совете Отдела «Музей космонавта Валерия Быковского» Муниципального учреждения культуры городского округа Павловский Посад Московской области «Павлово-Посадский музейно-выставочный комплекс»  (далее - Попечительский Совет) разработано в соответствии с Гражданским Кодексом РФ, Федеральным законом РФ от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом РФ от 11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)». Положение определяет порядок формирования и работы Попечительского Совета, устанавливает компетенцию, состав Попечительского Совета и порядок проведения его заседаний.
1.2. Попечительский Совет является коллегиальным органом Отдела «Музей космонавта Валерия Быковского» Муниципального учреждения культуры «Павлово-Посадский музейно-выставочный комплекс» городского округа Павловский Посад Московской области (далее – Музей) и формируется представителями семьи космонавта В.Ф. Быковского, Министерства культуры Московской области и Администрации городского округа Павловский Посад Московской области (далее – Учредители).
1.3. Попечительский Совет призван содействовать успешной реализации целей и задач Музея, осуществлять надзор за его деятельностью.
1.4. Попечительский Совет в своей работе руководствуется законодательством РФ и Московской области, а также настоящим Положением.
1.5. Через действия членов Попечительского Совета Музей не приобретает никаких прав и каких-либо обязательств.
1.6. Попечительский Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах. Члены Попечительского Совета не вправе получать вознаграждение за выполнение возложенных на них функций.
1.7. Если какие-либо вопросы, связанные с формированием, подготовкой и проведением заседаний Попечительского Совета, не урегулированы нормами законодательства и настоящим Положением, они должны решаться исходя из необходимости соблюдения целей и предмета деятельности Музея.

2. Компетенции и функции Попечительского Совета

2.1. К компетенциям Попечительского Совета относятся вопросы, предусмотренные Федеральным законом РФ от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом РФ от 11.08.1995 №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 30.12.2006 №275-ФЗ «О порядке формирования и использования целевого капитала некоммерческих организаций» и настоящим Положением.
2.2. Функции Попечительского Совета:
· оказывать Музею содействие в привлечении финансовых средств и других ресурсов;
· содействовать взаимодействию Музея с федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов РФ, муниципального образования, с коммерческими и некоммерческими структурами по вопросам деятельности Музея;
· организовывать проведение мероприятий, способствующих повышению эффективности деятельности Музея;
· заслушивать отчеты дирекции Музея и других должностных лиц по вопросам его функционирования;
· вносить предложения о совершенствовании деятельности Музея и рекомендации по его работе;
· осуществлять надзор за деятельностью Музея;
· осуществлять иные предусмотренные законодательством Российской Федерации полномочия.
3. Состав Попечительского Совета

3.1. Попечительский Совет является коллегиальным органом, состав которого утверждается постановлением Администрации городского округа Павловский Посад Московской области по представлению Учредителей.
3.2. Членами Попечительского Совета могут быть представители космической отрасли, деятели науки и культуры, представители органов власти и бизнеса, другие общественно значимые лица, готовые оказывать поддержку деятельности Музея.
3.3. Формирование Попечительского Совета осуществляется по решению Учредителей. Учредители вправе изменять состав Попечительского Совета, продлевать или досрочно прекращать полномочия отдельных членов или всего состава в целом.
3.4. Включение в состав Попечительского Совета происходит по решению Учредителей и возможно только с согласия приглашенного лица.
3.5. Срок полномочий членов Попечительского Совета - 3 (три) года. Выход из состава Попечительского Совета может происходить:
·  по заявлению члена Попечительского Совета;
·  при реорганизации или ликвидации Попечительского Совета;
·  в случае исключения из состава Попечительского Совета по решению Учредителей;
·  каждое лицо может быть переизбрано членом Попечительского Совета неограниченное число раз.
3.6. Изменения состава Попечительского Совета утверждаются постановлением Администрации городского округа Павловский Посад Московской области.
3.7. При утверждении в Попечительский Совет гражданин обязан сообщить контактную информацию, необходимую для своевременного уведомления о работе Попечительского Совета.

4. Председатель Попечительского Совета

4.1. Попечительский Совет возглавляет Председатель.
4.2. Председатель избирается на заседании Попечительского Совета его членами из своего состава простым большинством голосов присутствующих.
4.3. Срок полномочий Председателя – 3 (три) года с возможностью переизбрания.
4.4. Председатель:
·  созывает заседания Попечительского Совета;
·  формирует повестку дня заседания Попечительского Совета;
·  вносит на рассмотрение Попечительского Совета предложения о планах его работы;
·  ведет заседания Попечительского Совета;
·  обеспечивает оформление протокола заседания и подписывает его;
·  представляет Попечительский Совет в органах государственных, муниципальных, общественных и других организаций;
·  осуществляет контроль за реализацией планов работы Попечительского Совета;
·  определяет вопросы порядка созыва и проведения заседаний Попечительского Совета, не урегулированные настоящим Положением;
·  выполняет иные функции, возложенные на него Попечительским Советом;
4.5.  Председатель вправе инициировать проведение внеочередного заседания Попечительского совета.
4.6. Председатель может быть досрочно освобожден от занимаемой должности решением Попечительского Совета, принимаемого простым большинством голосов от списочного состава членов Попечительского Совета в следующих случаях:
·  по личной просьбе Председателя;
· по требованию не менее половины от списочного состава членов Попечительского Совета;
·  по представлению Учредителей.
4.7. В период до избрания Председателя, а также в случае длительного отсутствия (более одного месяца) Председателя по причине болезни и иным уважительным причинам, заседания ведет выбранный из состава членов Попечительского Совета, присутствующих на заседании, председательствующий.

5. Порядок созыва и проведения заседаний Попечительского совета

5.1. Попечительский Совет проводит заседания по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседания проводятся в соответствии с утвержденным Председателем планом работы.  Дата проведения очередного заседания устанавливается Председателем. Организационное обеспечение созыва и проведения заседания Попечительского Совета осуществляют сотрудники Музея.
5.2. Члены Попечительского Совета извещаются о созыве и проведении заседания письменно не позднее, чем за 14 дней до дня его проведения. Извещение о созыве и проведении заседания Попечительского Совета осуществляется путем направления заказных писем, телеграмм и иной связи. В данном извещении обязательно должны быть указаны:
·  время и место проведения заседания Попечительского Совета;
·  вопросы, выносимые на обсуждение Попечительского Совета.
5.3. Любой член Попечительского Совета вправе вносить предложения о включении в повестку дня заседания дополнительных вопросов не позднее, чем за 5 дней до его проведения.
5.4. На заседании Попечительского Совета имеют право присутствовать Учредители с правом совещательного голоса.
5.5. Попечительский Совет проводит свои заседания в помещении Музея. При необходимости Попечительский Совет может проводить выездные заседания.
5.6. Попечительский Совет вправе принимать решения при условии присутствия на его заседании более половины списочного состава его членов. При отсутствии кворума Попечительский совет объявляет о созыве нового заседания вместо несостоявшегося. Дата проведения нового заседания устанавливается Председателем.
5.7. Члены Попечительского Cовета участвуют в заседании лично. Каждый член Попечительского Cовета обладает одним голосом. Решения Попечительского Совета на заседаниях принимаются открытым голосованием. Попечительский Cовет принимает решения простым большинством голосов. При равенстве голосов голос Председателя является решающим.
5.8. Председатель организует ведение протокола заседания и представляет Попечительскому Совету кандидатуру секретаря (из числа сотрудников Музея). Секретарь ведет протокол заседаний Попечительского Cовета, а также подписывает его наряду с Председателем.
5.9. В протоколе заседания Попечительского Cовета указываются следующие сведения:
·  место и время проведения заседания;
·  присутствующие на заседании члены Попечительского Cовета;
·  повестка дня заседания;
· основные вопросы, поставленные на голосование, и итоги голосования по ним;
· решения, принятые Попечительским Cоветом.
5.10. Решения, рекомендации, предложения и требования Попечительского Cовета подлежат обязательному рассмотрению.

6. [bookmark: _GoBack]Заключительные положения
6.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение утверждаются постановлением Администрации городского округа Павловский Посад Московской области.
6.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует до принятия иной редакции Положения.